
 
Информация  

в администрации Обуховского сельского поселения  Камышловского 

 муниципального района, акт № 2 от 21.02.2025г. 

о результатах проверки осуществления расходов на обеспечение выполнения функций адми-

нистрации Обуховского сельского поселения Камышловского муниципального района 

Свердловской области и (или) их отражения в бюджетном учете и отчетности и соблюдения 

целей, порядка и условий предоставления из бюджета Камышловского муниципального рай-

она Свердловской области бюджету Обуховского сельского поселения Камышловского му-

ниципального района субсидии или субвенции либо иных межбюджетных трансфертов,  

имеющих целевое назначение. 

 

        В соответствии с планом работы финансового управления администрации Камышлов-

ского муниципального района по проведению контрольных мероприятий, в срок с 

22.01.2025г. по 21.02.2025г. проведена проверка осуществления расходов на обеспечение 

выполнения функций администрации Обуховского сельского поселения Камышловского му-

ниципального района Свердловской области и (или) их отражения в бюджетном учете и от-

четности и соблюдения целей, порядка и условий предоставления из бюджета Камышлов-

ского муниципального района Свердловской области бюджету Обуховского сельского посе-

ления Камышловского муниципального района субсидии или субвенции либо иных меж-

бюджетных трансфертов,  имеющих целевое назначение за период с 01.01.2023г. по 

31.12.2024г. в администрации Обуховского сельского поселения  Камышловского муници-

пального района. 

 

     В ходе проверки выявлены следующие бюджетные нарушения: 

    1. В проверяемом периоде в нарушение ст.34 и ст.162 Бюджетного кодекса РФ установле-

но неэффективное планирование бюджетных средств при составлении бюджетных смет в 

сумме 13882539,68 рублей:  в 2023г. - 5685479,64 руб.,  в 2024г. -  8197060,04 руб.; 

    2. В нарушение п.11 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010 года, ст.9 

Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в проверяемом периоде к платеж-

ным поручениям не прикладываются реестры на зачисление денежных средств на счета бан-

ковских карт; 

  3. В нарушение п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в 

расчетных ведомостях формы № 0504402 наименование граф по видам начислений не соот-

ветствуют наименованиям, указанным в Распоряжениях;  

  4. В расчетных ведомостях, Распоряжениях Главы об оплате труда применяется термин 

«персональная надбавка»,  что является нарушением п.п.3.1.1, п.3.1, п.3.2 Положения об 

оплате труда работников администрации Обуховского сельского поселения (утв. Решением 

Думы № 324 от 05.047.2023г.); 

 5. В нарушение п.4 Положения о премировании работников администрации Обуховского 

сельского поселения (утв. Постановлением № 157 от 05.07.2023г.) по Распоряжениям (№ 62-

л от 28.07.2023г. и № 70-л от 23.08.2023г.) «О лишении премии» в 2023г. Специалисту  1 ка-

тегории Черноталовой А.В. сократили персональную надбавку на 40% за нарушение долж-

ностной инструкции. Положением об оплате труда работников администрации Обуховского 

сельского поселения (утв. Решением Думы № 324 от 05.047.2023г.) данные удержания не 

предусмотрены, следовательно данные удержания в сумме 5590,31 рублей являются не-

правомерными; 

  6. В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной доку-

ментации по учету труда и его оплаты (утв. Постановлением от 5 января 2004 г. №1 «Об 

утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и 

его оплаты») в расчетных ведомостях указана графа «Прочие начисления», что недопустимо 

и затрудняет проверку правильности начисления заработной платы. Согласно разделу 2 Ука-

заний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда 

и его оплаты в графе "Начислено" проставляются суммы по видам оплат из фонда заработ-

ной платы, а также другие доходы в виде различных социальных и материальных благ, 

предоставленных работнику; 



  7. В нарушение ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  проверкой 

авансовых отчетов установлено: 

- в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты: назначение объек-

та, дата выпуска (изготовления),  заводской номер, местонахождение объекта; 

- в актах о списании материальных запасов заполняются все требуемые реквизиты: направ-

ление расхода гр. 8  не указано конкретное направление расходования материального запаса 

(например «на какие конкретно списано нужды», «списано для награждения», «выдано для 

ремонта оргтехники», «порча ввиду затопления из-за прорыва трубы» и т.д.); 

   8. В нарушение п.119 Инструкции 157н материально-ответственное лицо не ведет Книгу 

учет материальных ценностей по наименованиям и количеству установленной формы № 

0504043 (утвержденной Приказом Минфина России от 30.03.2015г. № 52н); 

   9. В  нарушение ч.5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ фактический расход электроэнергии в 

проверяемом периоде  производился больше утвержденных лимитов Постановлением Главы 

Обуховского сельского поселения  (указанно в п.2 Акта) в количестве 36223 кВт/ч (в 2023г. - 

на 19580 кВт/ч; в 2024г. - на 16643 кВт/ч); 

 10. В нарушение п.1 (общие положения) приложения № 5 к приказу Минфина от 

30.03.2015г. №52н  Методических указаний по применению форм первичных учетных доку-

ментов и формированию регистров бухгалтерского учета Главные книги распечатываются за 

горд, сброшюрованы, но количество страниц не пронумеровано,  не заверено подписью ру-

ководителя и печатью учреждения. 

 

           Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации Камышловского муниципального района Главе администрации 

Обуховского сельского поселения Камышловского муниципального района Верхорубову 

В.И. направлено Представление финансового управления администрации Камышловского 

муниципального района о принятии мер по устранению причин и условий выявленных 

нарушений бюджетного (бухгалтерского) законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.  

 

Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений 

и уведомить финансовое управление администрации Камышловского муниципального райо-

на о принятых мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письменной 

форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его по-

лучения.  

              Результаты проверки доведены до сведения главы администрации Камышловского 

муниципального района Свердловской области Макаряна О.А. 


